
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA CÍVEL 

DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CÍVEL CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0039848-63.2015.8.26.0100 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por SINA 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.”, vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar 

Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao período de abril a agosto 

de 2018. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a Laspro Consultores, Administradora Judicial nomeada, 

submete à apreciação de V. Ex., o Relatório de Atividades, tomando-se como base 

as informações do período abril a agosto de 2018 da empresa SINA INDÚSTRIA DE 

ALIMENTOS LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

fls. 30095



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 2 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Análises de Índices; (D) Funcionários; 

(E) Impostos.  

 

A.  Balanço Patrimonial  

 

4. Os balanços patrimoniais comparativos 

apresentados abaixo foram compilados dos balancetes disponibilizados pelos 

representantes da Recuperanda, contendo os meses de março de 2018, mês 

abrangido pelo relatório anterior, a agosto de 2018.  

 

5. A rubrica “Disponibilidades” no período de abril de 

2018 apresentou saldo negativo de R$ 3.551.511 (três milhões quinhentos e 

cinquenta e um mil, quinhentos e onze reais), indo contra a natureza da rubrica. 

Porém, em maio finalizou com saldo positivo de R$ 5.024.598 (cinco milhões, vinte e 

quatro mil, quinhentos e noventa e oito reais). Solicitamos, no último relatório, para 

que a Recuperanda enviasse os extratos que compunham os saldos da rubrica e 

fomos parcialmente atendidos, pois a Recuperanda apresenta 25 contas bancárias 

em seu balancete e disponibilizou somente 3 extratos de contas do Banco Itaú, que 

somados seus saldos, não tem representatividade em comparação ao total das 

“Disponibilidades”. Devido a utilização da alínea “Numerários em Transito”, que 

compõe o saldo da rubrica, para valores ainda não conciliados pela Recuperanda, 

não podemos considera-la como sendo de alta liquidez, visto que no mês de maio o 

saldo de numerários foi de R$ 3.201.427 (três milhões, duzentos e um mil, 

quatrocentos e vinte e sete reais). Abaixo segue quadro contendo os valores dos 

fls. 30096



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 3 

extratos apresentados e os valores da rubrica. Cabe mencionar que aparentemente 

em julho e agosto os valores foram conciliados pois a alínea de Numerários em 

Transito não apresentou saldo.  

 

  

 

6. Verificamos que entre os meses de maio e junho, 

houve aumento de 20% em relação ao saldo de duplicatas a receber, finalizando o 

período com o total de R$ 101.539.090 (cento e um milhões, quinhentos e trinta e 

nove mil e noventa reais). Também identificamos que as duplicatas descontadas 

totalizou R$ 5.207.432 (cinco milhões, duzentos e sete mil, quatrocentos e trinta e 

dois reais) negativos no mesmo período 2018. Após analise notamos que existem 

também, a partir de julho de 2018, contas de numerários em transito, também não 

podendo considerar como rubrica de alta liquidez. 

 

7. A rubrica “Mútuos”, dentre os meses de maio a 

agosto de 2018, decresceu 92% seus saldos, totalizando R$ 5.999.970 (cinco 

milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e setenta reais), restando 

somente contratos com as empresas Duetos Agrocommodities Ltda, totalizando o 

valor de R$ 4.184.883 (quatro milhões, cento e oitenta e quatro mil oitocentos e 

oitenta e três reais), que representa 70% do valor da rubrica, e Sina Comércio e 

Exportação de Produtos, com soma de R$ 1.815.087 (um milhão, oitocentos e 

quinze mil e oitenta e sete reais). Tendo sido baixados os valores classificados como 

partes não relacionadas, Fama Ovos, Sina Industria de Óleos, pessoa física e 

Faroleo.  

 
8. No estoque, verificamos um aumento de 13% entre 

os meses de maio e junho de 2018, totalizando R$ 31.493.233 (trinta e um milhões, 

Disponibilidades em: mar-18 abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18

Banco Itau - 341 - 2 1.276,04-              40,87                    10.525,68            26,33                    255,19                  76,27                    

Banco Itau - 341 - 3 1.264,34              1.103,78              927,71                  1.255,26-              942,13                  350,95                  

Banco Itau - 341 - 5 0,44                      0,43                      0,95                      0,01                      0,80                      0,21                      

Saldo Bancos 3.005.751,80-      4.647.560,54-      1.823.171,23      1.881.128,34      1.843.956,86      1.543.734,00      

Saldo Caixa -                        -                        -                        3.924,06              3.924,06              927,71                  

Saldo Aplicações 0,21                      0,21                      0,21                      0,21                      0,21                      0,21                      

Numerário em Trânsito 783.151,95         1.096.049,33      3.201.426,73      2.346.261,22      -                        -                        

Saldo Disponibilidades 2.222.599,64-      3.551.511,00-      5.024.598,17      4.231.313,83      1.847.881,13      1.544.661,92      

Fonte: Balancetes

fls. 30097



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 4 

quatrocentos e noventa e três mil, duzentos e trinta e três reais). A alínea “Estoque 

em poder de terceiros” cresceu 195% nesse período, restando o saldo de R$ 

5.443.947 (cinco milhões quatrocentos e quarenta e quatro mil novecentos e 

quarenta e sete reais). O gráfico abaixo apresenta a composição de estoques ao fim 

do período de agosto, que totalizou R$ 31.005.339 (trinta e um milhões, cinco mil, 

trezentos e trinta e nove reais). 

 

 

 

9. Foram contabilizados em julho R$ 44.476.586 

(quarenta e quatro milhões, quatrocentos e setenta e seis mil, quinhentos e oitenta e 

seis reais) em adiantamentos a fornecedores a longo prazo, saldo que cresceu 15% 

em agosto, os quais tratam-se da Fama Ovos e Sina Óleos, refletindo a 

reclassificação dos valores de mutuo, corrigindo assim, sua natureza de acordo com 

os representantes da recuperanda.  

 

10. Apesar do imobilizado liquido da Recuperanda ter 

decrescido seu saldo, os valores de custo apresentaram aumento, indicando 

compras de imobilizados, os quais totalizaram em agosto, R$ 82.915.766 (oitenta e 

dois milhões, novecentos e quinze mil, setecentos e setenta e seis reais). 

 

fls. 30098



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 5 

 

 

 

 

11. Os “Fornecedores” obtiveram decréscimo de 50% 

entre os meses de junho e julho de 2018, totalizando R$ 68.101.540 (sessenta e oito 

milhões, cento e um mil, quinhentos e quarenta reais) em agosto, e representam 

26% do total das obrigações da Recuperanda. Nota-se que além das baixas por 

possíveis pagamentos, houve também a reclassificação de parte desse saldo para o 

longo prazo indicando ser passivo inscrito na Recuperação Judicial, o qual totalizou 

64.255.155 (sessenta e quatro milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil, cento e 

cinquenta e cinco reais), como esclarecido às fls. 29880-29883. 

 

12. Notamos que rubrica de “Faturamento para Entrega 

Futura”, entre os meses de maio e junho, decresceu em 60% seu valor, assim 

terminando esse período com saldo de R$ 9.922.948 (nove milhões, novecentos e 

vinte e dois mil, novecentos e quarenta e oito reais). Como esclarecido pelos 

Representantes da Recuperanda, essa rubrica reflete o controle de operações com 

seus clientes, que considera entressafras, sazonalidades e outros fatores 

econômicos inerentes a operação.  

 

Balanço Patrimonial em: mar-18 abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18

ATIVO 253.631.748    263.091.804    270.048.224    263.280.160    258.578.035    272.251.285    

Ativo Circulante 205.340.005    214.922.169    222.063.179    216.154.443    165.612.634    171.929.171    

Disponibilidades 2.222.600-        3.551.511-        5.024.598        4.231.314        1.847.881        1.544.662        

Créditos 100.299.304    98.175.735      92.756.156      127.066.645    102.930.245    109.448.125    

Impostos a Recuperar 15.184.325      15.609.854      17.435.280      18.811.883      19.684.861      19.504.314      

Mútuos 59.270.428      73.747.309      74.713.802      31.066.280      5.608.876        5.999.970        

Estoques 29.541.968      27.629.338      27.938.272      31.493.233      30.707.762      31.005.339      

Despesas Antecipadas 1.702.103        1.746.966        1.621.711        911.728            2.259.326        1.853.078        

Adiantamento a Fornecedores 1.564.477        1.564.477        2.573.360        2.573.360        2.573.684        2.573.684        

Ativo Não Circulante 48.291.742      48.169.636      47.985.045      47.506.870      92.965.401      100.322.114    

Cred. em Contencioso LP 1.507.988        1.507.988        1.507.988        1.267.016        1.295.816        1.295.816        

Adiantamento a Fornecedores LP -                     -                     -                     -                     44.476.586      51.175.657      

Cred. A Receber - PF -                     -                     -                     -                     1.061.250        1.319.623        

Imobilizado 46.216.240      46.045.211      45.776.350      45.442.073      45.245.730      45.637.505      

Custo Histórico 81.226.842     81.508.269     81.769.946     81.811.265     82.068.839     82.915.766     

(-) Depreciação Acumulada 35.010.602-     35.463.058-     35.993.596-     36.369.192-     36.823.109-     37.278.261-     

Intangíveis 567.515            616.437            700.707            797.782            886.020            893.513            

(-) Amortização Acumulada 49.948-             49.948-             49.948-             49.948-             49.948-             49.948-             

fls. 30099



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 6 

13. Ao final do mês de agosto de 2018, a Recuperanda 

apresentou R$ 25.523.127 (vinte e cinco milhões, quinhentos e vinte e três mil, cento 

e vinte e sete reais) em prejuízos acumulados, considerando resultados de anos 

anteriores, os quais estão sendo amenizados pelos lucros.  

 
14. Cabe mencionar que as contas de compensação 

são controles extra contábeis e não deveriam fazer parte do patrimônio da 

recuperanda, mas em realidade se trata de transferências de estoques entre filiais e 

estoque de terceiros em poder da recuperanda.  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício  

     

15. O faturamento que a Recuperanda obteve no 

período de janeiro a agosto de 2018, acumulou o valor de R$ 494.270.836 

(quatrocentos e noventa e quatro milhões, duzentos e setenta mil, oitocentos e trinta 

e seis reais), tendo crescido 15% sobre valor acumulado no mesmo período do ano 

de 2017.  

 

Balanço Patrimonial em: mar-18 abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18

PASSIVO 253.631.748    263.091.804    270.048.224    263.280.160    258.578.035    272.251.285    

Passivo Circulante 250.453.496    259.882.494    267.102.023    255.592.180    185.251.083    198.460.089    

Obrigações de CP 590.076            595.386            637.644            558.667            670.723            582.294            

Fornecedores 127.745.644    132.421.275    135.576.767    130.775.394    65.101.540      68.288.158      

Adiantamentos de Clientes 35.011.398      34.806.128      35.003.928      35.143.186      34.739.771      34.998.698      

Empréstimos ou Financiamentos 4.290.116        4.415.815        4.123.712        4.141.331        4.622.900        4.695.192        

Duplicatas Descontadas 58.512.854      55.793.617      56.535.747      63.700.983      62.093.435      68.861.681      

Obrigações Fiscais 84.329              90.557              74.283              83.857              102.684            104.761            

Obrigações Trabalhistas 7.137.520        7.450.566        7.788.206        8.059.077        8.441.196        8.766.324        

Outras Obrigações 60.000              60.000              60.000              333.585            278.868            278.868            

Provisões 2.359.974        2.498.397        2.711.678        2.873.151        2.983.334        3.089.981        

Faturamento para entrega futura 14.661.585      21.750.753      24.590.058      9.922.948        6.216.632        8.794.132        

Passivo Não Circulante 3.601.731        3.535.387        3.486.913        3.336.577        67.591.083      67.493.193      

Créditos de Pessoas Ligadas Fís/Jur 10.000              10.000              10.000              10.000              10.000              10.000              

Obrigações Fiscais 3.591.731        3.525.387        3.476.913        3.326.577        3.325.928        3.228.038        

Passivo Recuperação Judicial -                     -                     -                     -                     64.255.155      64.255.155      

Patrimônio Líquido 2.700.463-        2.916.746-        2.773.058-        1.739.102        2.468.649        2.425.615        

Capital Social 100.000            100.000            100.000            100.000            100.000            100.000            

Ajuste de Aval. Patrimonial 27.848.743      27.848.743      27.848.743      27.848.743      27.848.743      27.848.743      

Resultados Acumulados 30.632.017-      30.632.017-      30.632.017-      30.632.017-      30.632.017-      30.632.017-      

Resultado do Exercício 17.188-              233.471-            89.784-              4.422.376        5.151.924        5.108.890        

Contas de Compensação 2.276.984        2.590.670        2.232.347        2.612.301        3.267.219        3.872.388        

fls. 30100



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 7 

 

 

16. Os “Custos dos Bens e Serviços” consumiram 88% 

da receita liquida, totalizando o montante de R$ 384.800.172 (trezentos e oitenta e 

quatro milhões, oitocentos mil, cento e setenta e dois reais). 

 

17. A Recuperanda apresentou lucro no período de 

janeiro a agosto de 2018, o valor de R$ 5.108.890 (cinco milhões, cento e oito mil, 

oitocentos e noventa reais). Destacamos os meses de junho de 2018 com lucro de 

R$ 4.512.160 (quatro milhões, quinhentos e doze mil, cento e sessenta reais), 

devido à receita ter sido acima da média de janeiro a agosto; e agosto de 2018 que 

obteve prejuízo no mês de R$ 43.034 (quarenta e três mil e trinta e quatro reais), 

onde os custos de venda se sobressaíram à média do período.  

 
fls. 30101



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 8 

 

 

C. Análise de Índices 

 

18. O índice de Liquidez Geral, que considera recursos 

e dívidas de curto e longo prazo, indicou que a Recuperanda possuía, em março, R$ 

0,81 (oitenta e um centavos) de recurso para cada real devido, e finalizou agosto de 

2018, com o total de R$ 0,85 (oitenta e cinco centavos) para cada real de dívida, o 

que indica ainda insolvência, mas uma melhora na relação dos ativos e passivos. 

 

19. Considerando o índice de Liquidez Corrente, que 

considera recursos e dívidas de curto prazo, verificamos que a Recuperanda 

possuía, em março, R$ 0,82 (oitenta e dois centavos) disponíveis para quitar cada 

real devido e fechou o período até agosto de 2018 com R$ 0,87 (oitenta e sete 

centavos) para liquidar cada um real devido. Este índice indica que a Recuperanda 

ainda não possui recursos suficientes para suprir suas necessidades de curto prazo.  

 

Demonstração do Resultado em: mar-18 abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 2018

Receita Operacional Bruta 55.759.424    60.950.625    54.994.449    77.024.921    66.677.128    73.245.359    494.270.836   

(-) Deduções da Receita 7.475.818-       6.927.459-       5.926.071-       8.441.889-       7.433.932-       8.099.108-       57.032.752-      

Receita Operacional Líquida 48.283.606    54.023.166    49.068.378    68.583.032    59.243.195    65.146.252    437.238.084   

(-) Custos dos Bens e Serviços 42.286.417-    47.338.511-    43.462.433-    56.586.850-    51.194.915-    59.477.430-    384.800.172-   

Resultado Operacional Bruto 5.997.188       6.684.655       5.605.945       11.996.182    8.048.280       5.668.822       52.437.913      

(-) Despesas com Vendas 2.186.303-       2.250.199-       2.481.837-       2.774.466-       2.552.361-       2.894.474-       18.626.797-      

(-) Despesas Operacionais 2.399.269-       4.251.215-       2.867.673-       3.808.471-       4.035.799-       2.410.616-       24.441.804-      

Outras Rec./Desp. Operacionais 1.381.965       1.171.216       1.367.272       1.799.498       1.250.047       1.737.809       10.622.640      

Resultado Operacional Líquido 2.793.582       1.354.456       1.623.707       7.212.743       2.710.167       2.101.541       19.991.952      

(-) Despesas Financeiras 2.003.889-       1.540.739-       1.450.020-       2.670.582-       1.950.620-       2.219.575-       14.765.092-      

Receitas Financeiras 19.754            -                   -                   -                   -                   75.000            94.754              

Resultado Financeiro 1.984.135-       1.540.739-       1.450.020-       2.670.582-       1.950.620-       2.144.575-       14.670.338-      

(-) Participações 30.302-            30.000-            30.000-            30.000-            30.000-            -                   212.725-           

Resultando antes do IR e CSLL 779.145          216.283-          143.688          4.512.160       729.548          43.034-            5.108.890        

(-) Provisão para IR e CSLL -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                    

Resultado Líquido do Exercício 779.145          216.283-          143.688          4.512.160       729.548          43.034-            5.108.890        

fls. 30102



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 9 

 

 

D. Funcionários 

 

20. Para o período analisado, a Recuperanda 

apresentou CAGED das filiais, comprovantes de pagamento de benefícios, férias, 

rescisões das filiais e da matriz além de diversos comprovantes de transferências 

bancárias sem conciliação.  

 

21.  Foram apresentadas as guias de FGTS, GPS e 

DARF código 0561 (Imposto de Renda) juntamente com os respectivos 

comprovantes de pagamento.  

 

22.  De acordo com a documentação disponibilizada, o 

quadro abaixo evidencia a quantidade de funcionários ativos entre os meses de 

janeiro e agosto de 2018, o qual mostrou uma variação normal condizente com o 

tamanho e atividade da Recuperanda.  

 
23. A recuperanda finalizou agosto com 472 

funcionários. No mês de maio de 2018, terminou com 479 funcionários e em julho 

não disponibilizaram os relatórios de CAGED da filial de Bauru, não sendo possível 

precisar a quantidade exata de funcionários ativos.  

 

fls. 30103



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 10 

 

 

E. Impostos 

 

24. Acerca dos meses de março a agosto, verificamos 

as planilhas e demonstrativos disponibilizados com as apurações dos impostos, bem 

como as guias de recolhimento de ISS e comprovante de arrecadação da Receita 

Federal com código 4750 (Lei nº 12.996, de 2014 - RFB - Demais Débitos – 

Parcelamento).  

 

25. E como solicitado, foram disponibilizadas as 

PERD/COMP do período analisado em nosso relatório anterior, sendo janeiro a 

março, com valores não facilmente identificados nos balancetes. Dessa forma, 

solicitaremos sua conciliação.  

 

II - DILIGENCIAS  

 

Data:  22/05/18. 

Local: BAURU (SP). 

Responsável:  Sr. Fernando 

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

 

26.  O preposto do Administrador Judicial foi 

recepcionado pelo Sr. Garcia, Engenheiro responsável pela administração, 

manutenção, produção e saída das mercadorias da unidade de Bauru. A visita tinha 

como objetivo constatar a produção de novos produtos, conforme estabelecido em 

16.03.18. Foi esclarecido que a produção não foi iniciada porque a empresa ainda 

está definindo fornecedores e quantidade de matérias-primas, a manutenção dos 

Funcionários em: jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18

Bauru 97 66 57 50 48 46 N/I 35

Pirapozinho 210 212 212 216 221 219 230 226

Matriz N/I N/I N/I N/I N/I N/I N/I N/I

Orlandia 203 201 202 208 210 212 212 211

TOTAL 510 479 471 474 479 477 442 472

CAGED

N/I: Não Informado

fls. 30104



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 11 

equipamentos está em ordem e grande parte da unidade já está com sua limpeza 

concluída. 

27.  Além da produção inicial de Amendoim não 

Transgênico, a unidade está preparada para processar soja, caso haja a 

necessidade, pois a unidade de Orlândia está trabalhando com capacidade máxima 

e pode ocorrer paralização parcial para manutenção. 

 

28. Atualmente existem 43 funcionários nesta unidade, 

o suficiente para o início das operações. Sobre os funcionários demitidos, 

esclareceu que as verbas rescisórias estão em dia e caso seja necessário absorver 

a produção parcial de Orlândia, poderá recontratá-los em regime temporário. 

 

                              Entrada                                                     Portaria 

           
 
  

Sala do Sr. Garcia 

          
 
 
 
 

fls. 30105



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 12 

 
 
 
      Departamento Operacional                        Departamento de Apoio 

          
           
           Recursos Humanos                               Segurança do Trabalho 

          
 

               Sala de Reunião                                             Cozinha 

            
 
 
 
 

fls. 30106



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 13 

 
 
 

Laboratório 

           
 

Institucional 

           
 

Caldeiras 

           
   
 
 
 
 
 

fls. 30107



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 14 

 
 
 

Matéria-Prima Para os Fornos    

           
 

Área de Processamento 

           
          
 

           
 

fls. 30108



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 15 

            
 

             
 
                   Almoxarifado                                          Ferramentaria 

            
 
 
 
 
 
 
 
 

 

fls. 30109



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 16 

Manutenção 

            
 

Limpeza 

            
 

Refeitório 

            
 
 
 
 
 
 
          
             

fls. 30110



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 17 

             Área de descanso                                           Recreação 

            
 

Estacionamento 

            
 

Projeto Social: Área Destinada ao Treinamento e Recreação de Crianças e 
Adolescentes da Cidade 

 

           
 

fls. 30111



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 18 

           
 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

            
 

Data: 19/07/18. 

Local: Via de Acesso Nadir Flávia de Medeiros, S/N – CEP. 19200-000 – Bairro Vila 

São Francisco - Pirapozinho (SP). 

Responsável: Sr. Fernando Ferreira Barbosa 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

29. O Sr. Celso Barros, responsável pela administração 

da unidade, foi designado para auxiliar na vistoria e mostrou a estrutura 

administrativa e a linha de produção. 

 

30. Após a explicação de funcionamento, esclareceu 

que a unidade está operando com capacidade de 60% (sessenta por cento) e 

produzindo Margarinas, Cremes, Gorduras e Ácido Esteárico (utilizado na produção 

de pneus) e o faturamento atual está em torno de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões 

fls. 30112



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 19 

de reais) ao mês e a meta é atingir até dezembro/18, R$. 20.000.000,00 (vinte 

milhões de reais). 

 

31. Atualmente a unidade conta com 226 (duzentos e 

vinte e seis) funcionários e está com novas vagas para serem preenchidas e, 

mesmo em Recuperação Judicial, os salários e os encargos estão sendo pagos em 

dia. 

 

32. Sobre os resíduos gerados pela produção, o 

Sistema de Separação e Tratamento de Resíduos efetua o parte do processo de 

tratamento e a Sabesp é responsável por fazer a última etapa, antes do despejo à 

rede de esgotos. A Sina paga a Sabesp, R$ 40,00 (quarenta reais) por m³ 

processado. 

 

33. Por fim, explicou que o Sr. Mauro, Engenheiro 

Industrial, iria acompanhar a vistoria. Com relação à produção hidrogenada, não 

seria possível fotografar, visto que a área contém alto risco de explosões e todos os 

aparelhos eletrônicos são desligados. 

 

Entrada 

            
 
 

 
 
 
 
 

fls. 30113



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 20 

 
 
 

Portaria 

            
 

Recepção 

            
 

Sala de Reunião                                    Registrador de Ponto 

            
  

fls. 30114



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 21 

   
 
                  Cozinha                                                          Refeitório 

            
 

Estacionamento 

            
 

 

fls. 30115



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 22 

            
 

 

Laterais da Fábrica 

              
 

            
 

Vias Para a Fábrica 

fls. 30116



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 23 

            
 

 
 

                    Sr. Celso                                                        Sr. Mauro 

            
 

Departamento Administrativo 

            

fls. 30117



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 24 

 

Engenharia Industrial 

            
 

            
 

Laboratório 

            
 

fls. 30118



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 25 

            
 

 

            
 

Manutenção 

            
 

Embalagens 

fls. 30119



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 26 

            

            
 

Balança 

            
 

    Local Para Enlonar Caminhões           Controle da Produção Via Câmeras 

fls. 30120



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 27 

            
 

 

Caminhões Para Carga e Descarga 

            
 

            
 

fls. 30121



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 28 

            
 

 
 

 

Rede de Tratamento e Separação de Resíduos 

            
 

            

fls. 30122



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 29 

 

            

            
 

            
 

fls. 30123



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 30 

            
   
 
 
   
    

Área de Vestimentas para Visitantes 

            
 

            

fls. 30124



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 31 

 

            
 
 
 

Produção de Margarinas, Cremes e Gorduras 

            
 

            
 

fls. 30125



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 32 

            
 

            
 

            
 

fls. 30126



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 33 

            
 
 
 
 
 

Produção de Ácido Esteárico 

            
 

            

fls. 30127



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 34 

 

            

            
 

            
 

fls. 30128



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 35 

            
   
     
 
 
 

Caldeira e Matérias-Primas 

            
 

            

fls. 30129



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 36 

 

            
 
 
 
 

Produtos Para Entregas 

            
 

            

fls. 30130



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 37 

 

            
 
   

            
 

            
 

fls. 30131



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 38 

            
 
 
 
   

Áreas da Indústria 

            
 

            

fls. 30132



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 39 

 

            

                
 

            
 

fls. 30133



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 40 

            
 

 

            
Fábrica de Sabão Desativada 

            
Preposto: Pedro Roberto da Silva 

fls. 30134



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 41 

            
 

 

 

III - DO ENCERRAMENTO  

 

34. Cientes dos esclarecimentos prestados às fls. 

29880-30078, os quais foram considerados na presente peça.  

 

35. Devido a divergência dos valores do Disponível e 

dos valores verificados nos extratos, solicitamos que os representantes da 

Recuperanda disponibilizem para o mês de setembro, abrangido no próximo 

relatório, a conciliação bancaria e os extratos daquele fechamento.  

 
36. No que se refere aos créditos tributários, 

solicitamos a indicação simples dos lançamentos contábeis efetuados com base nas 

PERD/COMP. 

 
37. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda, credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

 

Termos em que, pede deferimento. 

fls. 30135



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – EN EK 42 

São Paulo, 02 de outubro de 2018. 

 

 

fls. 30136


